51.

Inde sequitur duplex organorum respirationis modus, alter, qui ultimos vasorum fines sistit involutos, vel substantiam spongiosam, ut in pulmonibus propriis dictis, vel vesiculosam, ut in stigma-

tibus, sive pulmonibus vesiculosis, alter, qui ultimas vasorum propagines immediatim exponit medio, quo animalia vivunt, ut in *branchiis*. Hic animalibus aquaticis, ille animalibus terrestribus proprius est.

52.

Pulmones vocantur viscera, cavo thoracis inhærentia, fabricæ mollis, spongiosæ, vel vesiculosæ vel spongioso-cellulosæ. Sunt in duos lobos divisæ, ope membranæ, quam *mediastinum* vocant.

REISSEISEN und SOEMMERRING, Preisschriften über die Structur, die Verrichtung, und den Gebrauch der Lungen. Berlin. 1808. 8.

Halleri Elementa phys. Tom. III. p. 139. Sömmerring's Eingeweidlehre. p. 179.

G. Fr. HILDEBRANDT, diss. de pulmonibus. Götting. 1783. 4.

M. MALPIGHII, Epistolæ duæ de pulmonibus ad Borellum. 1661.

a BARTHOLINO cum suo de pulmonibus libello recusæ. Hafniæ. 1663.

tum Leidae. 1672. 12.

Recus. in Operibus MALPIGHII.

— — in MANGETI Bibliotheca.

Icon pulmonum V. EUSTACHIUM. Tab. XV. f. 1-6.

— — magnitudine naturali. P. MASCAGNI, vasa lymphatica corpor. h. iconographica senis. 1787. Tab. XX. deutsch von LUDWIG.

Icon pulmonum infantis a superficie posteriore.

Chr. Fr. LUDWIG, *Icones cavitatum thoracis et abdominis a tergo apertarum.*
Lipsiae. 1789. fol.

53.

Maximam vero et principem partem pulmonis substantiæ constituunt cellulæ, quæ in corpore sano ita sunt distinctæ, ut spiritus, tenerrimo bronchiorum ramulo caute inflatus, particularem tantum regionem elevet, nec exinde in ipsas vicinas cellulas, nec in telam cellulosam, aëreis istis cellulis intertextam, penetret.

Ad lites intelligendas de exitu aëris ex bronchiis in telam cellulosam, hoc commemarandum. Quodsi animam urseris, ruptis aëreis cellulis et cum ambiente tela cellulosa confusis, facile hanc ultiro permeat; id accidit facilius, in tenuioribus animalibus etc.

Adfirmant exitum aëris ex bronchiis in lobulorum intervalla cellulosa: **MALPIGHII**, **WINSLOW**, **SAUVAGES**, **ESCHENBACH**.

Negant alii: **WILLIS**, **MORGAGNI**, **COWPER**, **BÖHMER**, **BOURGELAT**, **BLUMENBACH**.

54.

Pulmones communicant cum cavo oris per canalem, ex collo versus pectus excurrentem, membranosum, annulis semicircularibus cartila-

gineis intextum, inferius duobus ramis, ad pulmonum lobos directis, divisum, quorum ultimae tandem propagines in vesiculas pulmonales desinunt. Initium hujus canalis appellatur *larynx*, media pars, *trachea*, s. *arteria aspera*, ramifications vero, (*bronchus dexter et sinister*) *bronchia* nominantur.

55.

A *laryngis* formatione mirifica dependet *vox*. Loquela vero, quæ sonos articulatos efficit, in ore formatur, ita, ut præter variam ejus aperturam, linguæ et labiorum motus, nec non dentes, ad diversas modulationes soni efficiendas concurrant.

Cartilagines laryngem efformantes, sunt: thyreoidea, cricoidea, arytaenoideæ, Santorianæ, Wrisbergianæ. Epiglottis.

Ligamenta. WREITBRECHT f. 81.

Musculi in eas agentes: hyothyreoidens, cricothyreoides, thyreoarytænoidei, cricoarytænoidei postici et laterales, arytaenoidei obliqui et transversus.

Glandula thyreoidea.

FAERICIUS AB AQUAPENDENTE, de larynge, vocis instrumentis. Francof. 1614. fol.

FERREIN, de la formation de la voix de l'homme; V. Mém. de l'Ac. roy. des Sc. 1741. p. 409.

J. G. RUNGE, de voce ejusque organis. *Lugd. Batav.* 1753. 4.

I. M. BUSCH, de mechanismo organi vocis hujusque functione. *Groeningae.* 1770. 4.

HALLER, element. phys. T. 3. p. 366.

— — primæ lineæ phys. ed. WRISBERG. not. 83.

56.

Aër itaque atmosphæricus, interno frigidior, in canalem descriptum ejusque ramifications tendit, et pulmones distendit; sicuti vero thorax, ex mechanismo suo, ingredienti aëri cedit, et pulmonibus expansis locum relinquit, ita idem quoque iterum contrahitur, et pulmones in expellendo aëre juvat. Tenetur enim homo, cum reliquis animalibus calidi sanguinis, ea necessitudine, ut aërem haustum non diu retineri possit. Evenit inde ea respirationis divisio, ut *inspirationem praegressam* sequatur aëris accepti explosio, sive *exspiratio*.

Vires agentes mechanicæ sunt: diaphragma, musculi intercostales, serratus posterior, cum eorum adminiculis, vertebbris, costis, sterno.

In inspiratione voluntaria s. violenta et musculi scaleni, mastoidei trapezii, cervicales descendentes, serrati superiores, levatores pectoris, coagunt.

Exspiratio sponte sequitur, adjutrice tamen elasticitate integumentorum abdominis, quæ inspiratione, ope diaphragmatis, tendebantur. Costæ situm ejus consuetum repetunt, sicuti diaphragma in pristinum reddit statum. Sin fortiter exspiratur vi, naturâ majori, etiam musculos abdominales, triangulares sterni, quadratos lumborum, longissimos dorsi, agentes videbis. Expiratione aër iterum expellitur, qui quidem nunquam nec copiâ, nec proprietate, aërem aequat inspiratum.

Modificationes expirationis violentæ, oscitatio, suspirium, singultus, sternutatio, tussis, — risus etc.

In respiratione gas oxygenium sanguini accedit, hydrogenium vero et carbonium, e sanguine emissâ, abeunt. Efficitur nimirum respiratione: